Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ato

Ato da Presidência CSJT

ATO CSJT.GP.SG Nº 194/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XVIII do art. 9º do Regimento
Interno,
Considerando o “I Encontro de Fomento ao Desenvolvimento e de Infraestrutura do PJe”, a se realizar no período de 7 a 9 de outubro de 2019, em
Brasília,
Considerando o treinamento “Introdução à Nova Infraestrutura Ágil do PJe”, a se realizar nos dias 10 e 11 de outubro de 2019, em Brasília,
RESOLVE
Autorizar a emissão de bilhetes de passagem aérea e o pagamento de diárias de viagem em favor dos servidores abaixo nominados:
1 - EDUARDO DORIA LIMA, Analista Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região, para o trecho Aracaju/Brasília/Aracaju, referente
ao período de 9 a 11/10/2019 (duas diárias e meia de viagem); e
2 - IGOR ALEXANDRE DE JESUS, Analista Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região, para o trecho Aracaju/Brasília/Aracaju,
referente ao período de 7 a 11/10/2019 (quatro diárias e meia de viagem).
Publique-se.
Brasília, 25 de setembro de 2019.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Coordenadoria Processual

Despacho

Despacho

Caderno Administrativo
 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2818/2019 Data da disponibilização: Quinta-feira, 26 de Setembro  de 2019.

Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Ministro Conselheiro João Batista Brito Pereira

Presidente

Ministro Conselheiro Renato de Lacerda Paiva

Vice-Presidente

Ministro Conselheiro Lelio Bentes Corrêa

Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho

Setor de Administração Federal Sul (SAFS)  Quadra 8 - Lote 1,

Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF

CEP: 70070943

Telefone(s) : (61) 3043-3710

(61) 3043-3658

Processo Nº CSJT-PCA-0006604-88.2019.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator Min. Cons. Lelio Bentes Corrêa

Requerente PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL - DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

Requerido(a) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 8ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL - DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª
REGIÃO

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 8ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 140860

Por meio de petições n.ºs 227637/2019-7, 227638/2019-0, 227639/2019-4, 227640/2019-6, 227641/2019-0 e  227642/2019-3, protocolizadas em

18/9/2019, MÁRCIA MARTINS CORRÊA, servidora do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, requer a instauração de Procedimento de

Controle Administrativo, com pedido de medida liminar, objetivando a declaração de nulidade da Resolução n.º 51/2019, editada pelo Tribunal

Pleno daquele Tribunal, por meio da qual foi determinada a abertura de sindicância investigatória para apuração de suposto assédio moral por ela

praticado contra servidores da Corte Regional, determinando, em seguida, seu afastamento preventivo do cargo de analista judiciário, área

judiciária e do cargo em comissão de Secretária-Geral da Presidência, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Verifica-se que a ora Requerente pretende impugnar ato administrativo diverso daquele versado no presente PCA. Com efeito, o presente

processo versa sobre o controle de legalidade de decisão prolatada pelo Tribunal Pleno do TRT, mediante a qual se determinou a exoneração da

ora Requerente do cargo de Secretária-Geral da Presidência do Tribunal. O ato ora impugnado, a seu turno, diz com a instauração de sindicância

investigatória em desfavor da Requerente, com o afastamento do cargo que ocupa.

Nessas circunstâncias, resulta claro que o pedido formulado por meio das referidas petições deve ser apreciado em autos próprios, porquanto não

se vislumbra a conexão alegada pela Requerente.

Ante o exposto, determino o desentranhamento das petições de n.ºs 227637/2019-7, 227638/2019-0, 227639/2019-4, 227640/2019-6,

227641/2019-0 e 227642/2019-3, a fim de que sejam encaminhadas ao Exmo. Presidente Ministro João Batista Brito Pereira, para as providências

que entender cabíveis.

Publique-se.

Brasília, 25 de setembro de 2019.

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001)

Ministro LELIO BENTES CORRÊA

Conselheiro Relator

Distribuição

Distribuição

Distribuição
Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Coordenadoria Processual

Distribuição

Relação de processos distribuídos aos Excelentíssimos Senhores Conselheiros, em 26/09/2019.

Brasília, 26 de setembro de 2019

MARCIA LOVANE SOTT

Secretária-Geral do CSJT

2818/2019 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 26 de Setembro  de 2019

Processo Nº CSJT-A-0000251-32.2019.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator DESEMBARGADORA CONSELHEIRA VANIA CUNHA MATTOS

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0005706-75.2019.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator MINISTRO CONSELHEIRO LELIO BENTES CORRÊA

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

Processo Nº CSJT-MON-0005707-60.2019.5.90.0000
Complemento Processo Eletrônico

Relator MINISTRO CONSELHEIRO LELIO BENTES CORRÊA

INTERESSADO(A) TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

Intimado(s)/Citado(s):

  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

Código para aferir autenticidade deste caderno: 140860

Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1
  Ato 1
    Ato da Presidência CSJT 1
Coordenadoria Processual 1
  Despacho 1
    Despacho 1
  Distribuição 2
    Distribuição 2

ÍNDICE

2818/2019 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 26 de Setembro  de 2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 140860

	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	Conselho Superior da Justiça do Trabalho
	  Ato
	    Ato da Presidência CSJT

	Coordenadoria Processual
	  Despacho
	    Despacho
	  Distribuição
	    Distribuição

		2019-09-26T17:15:23-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148